salon filio otigisse. h̄ p̄ virtute sua

hic p̄s. optētū nūo p̄bat aptat⁹.

tenē em̄ terciū locū oportuerat: q̄

a sande trinitatis potētā: a tridu-

ane i se resurrectōis mysteria conti-

ne. **Collec.** Et q̄ s̄m Augus-

bat. **Collec.** iste p̄s. p̄t accipi

vt sit vox xpi p̄ se a p̄ suis mēbris

cūctis viz fidelib⁹ in q̄cūq̄ angu-

stia constitutis. Loquit̄ ḡ ap̄ d̄ p̄ h̄az

simul ecclesia a xpus caput ei⁹ inē

p̄cellas p̄secutionū constituta p̄vni-

uersūz orbē terraz: a dicat. L

**O**mnie de p̄t̄. quid multipli-

cati sunt q̄ tribulāt me. L

**Cassi.** Secūdi p̄s. hoc q̄si sit e

gatio increpātis ē. hic at̄ amicat̄ cō-

tra se p̄p̄os excitatos q̄ ad eos co-

gnoscit̄ velle saluādos: sic i. xxxiii

p̄s. dicitur est. Retribuebāt m̄ ma-

la p̄ bonis. L multi insurgūt adūsūz

me. L In tñ multi fuerūt vt etiā de

nūo discipuloz traditor Judas il-

lis fuerat cōgregat⁹. **Idē Aug⁹.**

**Hugo** Falsi testes ex iudeis

surreperūt in xpm vt

b. iij.

eū; morti tradent: sic ipse in alio  
psalmo dicit. Insupererūt in me  
testes iniqui. **U**lti dicit aie mee  
non est salus: ipsi in deo eius. Vt  
Math. xxvij. principes iudeorum dixe  
runt. Alios saluos fecit: seipsum non  
pōt saluū facere. **I**te Aug. et Cas.  
**HUGO** Itā. Multi dicunt aie  
mee pōt intelligi de fer  
uenti temptatōe demonū qui p suas  
noxias suggestiones reddūt hōiez  
pusillanimē et qñ despātū in feruo  
re temptatōis. et dicit in cogitatōe  
nō est salus: ipsi in deo eius: eo q nō  
pōt supare temptatōes. sicut in be  
ato **B**enedicto dicit: q in tñ fuit  
veratus carnis temptatōe ex me  
moria aspiciis cuiusdā mulieris q  
delibabat ex eremo redire ad secu  
lum. Sequit̄ vox hūane nature  
xp̄i loq̄ntis ad suam diuinitatē: et  
ōndit tria p q dē p̄ adiuuat suū  
filiū incarnatū. Primū fuit vni  
diuine nature. cum hūana: cui dicit.  
**U**aut̄ dñe. qui es verbū p̄ris  
oipotētis. **S**usceptor me es. q̄ me  
naturā. s. hūanā induisti nascēdo.  
Naz hūane nature susceptio ē ve  
bi dī incarnatio. **I**te Aug. et Cas  
sio. Ac si dicat vni diuinitatē hu  
manitati. Secūdu fuit leticia qua  
xp̄us hō letat̄ in deum. vnde subdit  
**g**loria mea. Terciū fuit cōtēpla  
tio q̄ cōtinue fruebat̄. vñ dicit. **et**  
**exaltans ea** **AUG** v̄ mēte: me  
put meū. **AUG** am hūanaz  
q̄ caput aie nō absurde appellat̄: q̄  
ita inlefit excellenti supeminētie  
vbi hōiem suscipiētis vt tāta pas  
sionis hūilitate nō deponeret̄.

**Cas.** **V**oce mea ab dñm da  
maui. dicit̄: p̄ clarifica  
filiū tuū. **et exaudiuit me.** sicut p̄  
in euangelio dicit. Et clarificauit et  
iterū clarificauit. **Et addidit. De mō**  
**te sancto suo.** v̄ de diuinitatis excel  
lentissima hūmitate: hoc est de iusti  
tia sua: sic ali⁹ ps̄. dicit. **I**usticia tua  
sicut mōtes dei. Equū em fuerat vt  
natura hūanitati assumptē q̄ in  
terris singulare paciētē monstra  
uit exemplū: accipet in celis crea  
turatū oim principatū. **H**i etiā  
duo versus sunt vox ecclesie in pso  
na suoz fidelū. **AUG.** **S**usceptor  
meus es. in xp̄o q̄ nos in celestib⁹  
sedere facit. et faciet vna cum illo. p̄ce  
dente em capite cetera mēbra conse  
quūtur. **g**loria mea. cui⁹ gratia  
et misericordia talis suū. **et exaltās**  
**caput meū.** videt̄ xp̄m q̄ ascēdit  
in celū. q̄ caput mulieris viri: et ca  
put viri xp̄us est. **V**el caput meū  
v̄ vniuersū nos trū spm̄ vel mē  
tem q̄ est caput aie. **E**xaltat̄ autē  
mens cui iam dicit̄ pōt. mēte hūo  
legi dei vt cetera hōis p̄tā s̄bdanē  
cū iam carnis resurrectōe ab sorte  
tue mors in victoria. **V**oce mea  
q̄ est intima cordis deuotio. **ab do**  
**minū damauī.** **S**i aliene cogita  
tōnes ab affectu orātis incurrāt nō  
dū dicit̄ p̄: voce mea ab dñm dama  
ui. **N**eq̄ hoc recte b̄: nisi cum sola  
anima nihil carnaliū intentionū  
in oratione attrahens. loquit̄ dñs  
vbi solus audit. **et exaudiuit me**  
**de monte sancto suo.** v̄ illa iusti  
cia sua q̄ literant̄ electi eius et p̄se

autores eorum puniuntur. Sequitur  
vox christi.

**Hugo** **8 scō vic.**  
dicentis. **Ego**  
qui uoluntarie sustinui mortem. **doz**  
**miui** et passioni me sponte exposui  
a demer. **Soporatus sum**. Transla  
tio romana habet: a somnuz cepi  
et mors sub

**Cassi.** Nam sopor  
secuta est. **Casti.** ratio ista fu  
it sacri corporis beata dormitatio. **et**  
**exurrexi** quia caro mortalitate depo  
sita immortalitate sumpsit a gloriaz  
sempiternaz. **Sed** quare exurrexit  
euidenter ostendit: dicens. **Et do**  
**minus suscepit me**. Natura enim  
humanitatis per se et propria virtute  
non potuisset resurgere: nisi eaz di  
uina omnipotentia suscepisset: sic ipse  
dicit. **Potestatem** habeo ponendi  
animaz meam et iterum sumendi eaz.

**hugo** **Dicit** populus dei etiam il  
lub **Ego** dormiui piger  
ab bono opus. a somnuz cepi in de  
lectatione peccati. a exurrexi a mor  
te peccati. quia dominus suscepit me  
de peccatoribus per suam gratiaz.

**Sequitur** vox christi. **Non** timebo  
milia populi iudaica. **circū**  
**antis** me. in passione mea. **Exurge** dñe.  
et fac me

**Augusti.** Mos est  
exurgere. **Augusti.** diuinarum  
scripturarum persone dei attribuere  
quod in nobis facit. **Vnde** est illud  
**An** experimentum queritis eius  
qui in me loquitur christus? **Non** enim  
ait quo iubere loquor: sed profusus  
ipsam locutionem illi tribuit cuius  
munere loquebatur. **Saluum** me  
**fac** deus meus. per gloriam resur  
rectionis. **Habet** enim vnusquisque

temptationes quibus circūalla  
tus dicere potest: non timebo milia  
populi circūantis me. **Quoni**  
**am** tu percussisti. et percussus sum mo  
rem prophetie. quia ea que uentura pro  
phetantur secundum tempus futura sunt:  
secundum scientiam uero prophetantur: ideo  
pro factis habenda sunt. **Omnes** ad  
uersantes mihi sine causa dentes  
peccatorum contriuisisti. **Hoc** secundum  
**Augustinum** sic legitur. **Dentes** a  
malefica uerba. **peccatorum**. uide  
licet principum iudeorum dilaceran  
tium maledictis filium dei. **contriui**  
**sti**. quasi in ierituz et in puluerem  
perduxisti. **Quoniam** tu percussisti  
**omnes** aduersantes mihi sine cau  
sa. sicut in alio psalmo dicit. **Prin**  
**cipes** persecuti sunt me gratis. **Rede**  
etiam in predestinatione dicit de di  
abolo a angelis eius: percussisti om  
nes aduersantes mihi sine causa.  
quoniam ipsi demones non solum  
in totum christi corpus: sed etiam in  
singulos quosque priuatum seruiunt  
**Dentes** peccatorum contriuisisti. **Ha**  
**bet** vnusquisque maleficentes sibi.  
habet etiam uitiorum auctores co  
nantes cum a christi corpore preci  
dere. **sed** **Omni** est salus. et do  
mini est nos saluos facere de morte  
peccati.

**hugo** a hoc dicit propheta  
ta ad homines.  
Deinde conuertit sermonem ad de  
um mutando personam: a hoc per  
figuram que uocatur methaplasim?  
**Vnde** subdit. **La** super populum tu  
um tene di  
**Jeroni.** **Populo**  
dio tua. **credentiuz**  
tenebationem infundit transmit  
b. iij.

tens eis spiritum sanctum. vel in futuro quando diciturus erit. Venite benedicti patris mei percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Ad quod nos perducatur dominus noster Iesus christus qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

**Omni** iuocarem. Huic psalmo preponitur titulus talis. in fine psalmi cantici da. **Rico**. Ad litteram psalmus est sonus vel modulatio pneumes ex organo. Et canticum dicitur sonus humane vocis. Vnde psalmus. cantici dicitur modulatio organi cum humana voce sequente quam instrumentum precedente a voce sequente laudat deus. sicut in plerisque ecclesiis fit tempore laudis. **Glo**. Sed spiritualiter loquendo psalmus significat bonam operationem. et canticum letitiam mentis habitam de eternis: ut dictum est in plerisque prophetis compilationis. Per hoc enim quod dicitur in fine: signat hic et in consequentibus titulus christus qui est finis consummans in presenti ad iusticiam et in futuro ad coronam. Vnde sensus predicti tituli talis est. **Psalmus** iste qui dicitur dicitur psalmus. quia monet ad bene operandum est psalmus. cantici dicitur bonam nostram operationem fieri in mentis leticia habitam de eternis dirigens nos in fine et in christum ad quem tendimus. Qui quidem psalmus est dauid prophete vel alicuius perfecti monentis ut vana seculi deserant atque dicentis. **Omni** iuocare. Deum duote oratio

**Aug** Exaudiuit me deus in iusticia mea. Ista a quo est iusticia mea. Postquam indicauit hominibus se esse exauditum: deinde quasi iam habens deum in corde familiariter ei ex dilectione loquitur: dicens In tribulatione dilatasti mihi. et ab angustiis tristitie in latitudine gaudij de **Glo**. Quod gaudium duxisti me. **Glo** est de pura scientia a deo. **Iero**. Et licet mihi vite eterne. **Iero** in tribulatione auxilium tuleris: tamen ego misericordia semper indigeo. Vnde subdit. Miserere mei et exaudi orationem meam. Contra miseras huius vite ut incepta **Collect**. Dicit enim iusti hoc proprium ut in omni quod dicunt aut agunt non solum suum profectum: sed etiam proximorum edificationem querant. Vnde apte subiungitur. Fili hominum. videlicet prauorum parentum. vsquequo. et quod dicitur eritis. gravi coris. et quod dicitur erit cor vestrum sarcina peccatorum et pondere iniquitatis grauatum: sicut de pharaone legitur. Ingrauatus est cor pharaonis. **Aug** Ut quid dicitis vanitatem. et quid vultis esse beati de terrenis: ut quid temporalium rerum amore detinemini. **Hugo** La queritis mendacium. et temporalia que dicuntur mendacium. quia promittunt securitatem et solvunt timores: promittunt satietatem et solvunt esuriam. quia ecclesiasticus dicitur. Auarus non implebitur pecunia. Sicque amatores suos decipiunt.

**Aug<sup>9</sup>** **Et** scitote quoniam  
mirificauit & mirabilez  
ostendit. **dn̄s** pater. **sanctū** suū  
& filiū suū **dn̄m** **christū** resuscitan  
do a ad dexteram suaz collocaudo  
ad quē uos qui estis graui corde de  
letis conuerti ab amore mundi. Et  
p̄ eū **dn̄s** exaudiet me. **orantez** p̄  
requie eterna cōsequēda. **Cū** dama  
uero ad eū. **cum** cordis deuotione.  
**Ita** et uos exaudiet si sic damaue  
ritis et feceritis qd̄ sequit̄. **Ira**  
**scimini** a nolite peccare. **Hoc** duo  
bus uobis intelligi pōt scilicet. **Ira**  
**scimini** & si primus motus animi  
surgat ad iram qui iaz p̄pter penā  
peccati non est in nostra p̄tate sal  
tem non ei cōsentiat ratio ut mens  
que intus regnata est s̄m deum ut  
mente seruiamus legi dei: si adhuc  
carne seruim<sup>9</sup> legi peccati. **Aut** agi  
te penitentia & irascimini uobis ip̄s  
de p̄teritis peccatis a ulterius pec  
care desinite. **q̄ dicitis**. **hec** inq̄ dī  
cite. **in** cordibus uestris. **a nolite**  
esse populus de quo dicitur est. **La**  
**bijs** me honorant: cor autem eoz  
longe est a me. **in** cubilib<sup>9</sup> uis. **hoc**  
est in conscientijs uestris. **com**  
**pungimini**. **hoc** ad dolorem peni  
tentie refertur: ut seipsam anima  
puniens compungat: ne in dei iu  
dicio damnata torqueat̄. **Idem.**

**Castio** **S**acrificate sacrifi  
cium iusticie. **de** quo  
sacrificio dicit in quinquagesimo  
psalmo. **Sacrificium** deo **spiritus**  
**contribulatus** cor contritū. **Hoc**  
sacrificiū sit per penitentia. **Quid**  
enim iustius q̄ ut suis quisq̄ pec

caus potius q̄ alienis irascatur: et  
seipsum puniens mactet deo. **In**  
sacrificio iusticie opera iusta sunt  
per penitentiā. **Castiodor<sup>9</sup>**  
am. **recte.**

ergo uiuite a corda uestra diuini  
tati semper munda offerre. **Addi**  
dit quoq̄. **La sperate in domino** cō  
sequi i futuro salutaria promissa.  
**Sed** quia vnusquisq̄ id bonū uult  
impetrare a deo qd̄ diligit: et pau  
ci sunt qui diligunt bona ad interi  
orem hominem pertinentia: que so  
la diligenda sunt. ceteris autē ad  
necessitatem utendum est: non ad  
gaudium perfruendum cum dixit  
set: **sperate in domino** subiecit. **mul**  
**ti dicūt** quis ostēdit nobis bona. **que**  
**interrogatio** ē oīm stultoz a mi  
quorum pacem et securitatem vi  
te secularis desiderantium: siue eti  
am de ipsa futura uita que nobis  
promittitur dubitantū: uel despe  
rantium: qui sepe dicunt. **Quis** no  
uit si uera sunt: aut quis uenit ab  
inferis ut ista nunciaret.

**Hugo** **Quibus** respōderi pos  
set q̄ xpus agnit<sup>9</sup> est  
reuerfus ab inferis. a **Lazarus** in  
de reuerfus: multa de penis inferni  
retulit.

**Aug<sup>9</sup>** **Magnifice** tū a bre  
uit. **Aug<sup>9</sup>** uiter oūdit q̄ bona q̄  
renda sūt: eoz interrogatōi rēdens.  
**Ignatū** est sup nos humē vul  
tus tui dn̄e. **hoc** factū ē ad imaginē a  
silitudine dei quā peccādo corrupit

**Gl** **est** imago creatōis i q̄ crea  
tū ē hō. **sc̄o** q̄ ē supior uis aie  
q̄ uult<sup>9</sup> dei dī. q̄ sic p̄ uultū hō hō  
mini assimilat̄ et homo cognoscit

Deus enim; dicitur hereditas nostra  
quod ipse nos pascit et continet. si dicitur  
hereditas dei tanquam precioso sanguine suo  
comparata. ipseque nos colit et regit. Quid autem in fine signat in  
predecessi preteritum dicitur est. Item Cassio.

Orat ergo ecclesia pro suis membris  
dei. **Cassio.** **Verba mea.** tanquam  
ces. **Psalmobia** que  
orationes meas priuatas. **Lauribus**  
preceptis domine. **exaudiendo** ea in effectu

**Aug.** Per aures dei intelligit  
presentia maiestatis eius  
Et quod pariter dicitur aut nihil oratio voca  
calis. **Ideo** subiungit. **Intellige cla**  
**morem.** **Jero.** Clamor in scriptu

meum. **Jero.** ris non vocis sed cor  
dis est. **Vnde** dicit **Exo. xliii.** dicit ad

**Moysem.** Quid damas ab me. **cu**  
**tu.** **Moyse** autem non damasset. **Qu**  
**gemitus** noster et conscientia deprecatur tunc  
cor damat: et istum clamorem intelli  
git deus. **Vnde** dicit **Hier.** Non si  
leat pupilla oculi nostri. **Qu**  
**lacrimas** ab deum fundimus eo tempore pu  
pilla oculi nostri damat ad deum.

**Intende** voci orationis mee.

**Rico.** Replicatio est eius de  
sententia: sicut frequenter  
fit in his que pronunciantur ex magno  
affectu. **Hugo.** Nam oratio est pro

deum tendens plerumque propens in voce  
**ex me.** **Jero.** Qui regnat in me

us. **Jero.** et non regnat in me  
propter a tu es. **deus meus.** quod  
non est deus reter me: non est auz  
deus me: nec libido deus me: nec  
aliqua creatura deus me: quoniam virtus  
tu es: et cupio habere virtutes. propter

te a tu es deus me: et virtus mea.

**Hugo.** Et tene dico. **Inte**  
de **vo**  
ci orationis mee. **Vo**  
**ma** ad te oratio domine. **dirigendo** cor  
meum ad te et non ad vanitates seculi  
**mane exaudies.** et exaudias in

optatio. **vo.** **Rico.** Hebrei non  
ex meam. **Rico.** hunc opta  
tium modum: sed pro eo vt unquam futuro in  
dicatum mihi. **vnde** hic ponit ex  
audies pro ex  
audias. **Hugo.** Quidam iu  
intelligunt hoc quod hic dicitur mane pro di  
liculo: eo quod precipue tunc est tempus  
orationis. **Vnde** **Aug.** ait. **Tarpe** e  
xpiano si radii solis eum iueniat oculi  
osum in.

**Jero.** Sed videte quod dicat  
lecto. **Jero.** mane. non dixit ter  
tia hora: non dixit sexta hora vel ple  
na luce: sed mane et exordio bonorum  
actuum: quando sol iusticie pro suam  
gratiam venerit in cor meum expul  
sis inde peccatorum tenebris. **exau**  
**dies vocem meam.** quod quod dicitur in pec  
catorum tenebris sum: non me ex  
audi.

**Aug.** Immitas: malignitas: mendacium: ho  
micidium: dolus: et quicquid huius  
modi est: ipsa nox est. qua transe  
unte fit mane: vt videatur deus. **Ide**  
**Cassio.** **Hugo.** Postquam ostendit  
ordo. **Hugo.** qual fit eius ora  
tio: consequenter ostendit que bona  
sequuntur ex oratione. **Primus** est  
iuge seruicium dei. **Secundum** est co  
gnitio veritatis. **De primo** dicit. **Ma**  
**ne** in exordio bonorum operum. **La**  
**stabo** pro iuge seruicium cum pro  
posito continuandi bonum opus me  
paulatim et non vanitatum seculi:

vel desiderijs corporis nunquā va  
cādo a si cl. videlo. v. cogitaz. quo  
māz nō de? vōlēs imitātē tu es. Iqz  
pātm mōrle contrariat eq̄tati tue.

**Casu**. Quid emz aliud deus po  
test velle: nisi qd pbat  
ipse p̄cipe. sicut Pla. ait. Ego suz  
de? qui loquor iusticiaz; a annūcio  
recta. Sed tu deus nō vis iniquita  
tem. Id cir col. Non habitabit iuxta  
te malignus. Ip hoc p̄tōres signat a  
regno dei excludēdos. qz nulla con  
uersione mutati sunt. Naz licet eū  
carnaliter tñ videant quos reat?  
inuoluit: sicut scriptū est. videbūt  
in quez compūxerūt: iuxta ip̄m tñ  
habitare nequeūt qui gehēne cru  
ciatione damnābi sunt: ad didit.  
Neqz pmanebunt iniusti. Iq bona  
opa nō fecerūt. Lau oculos tuos  
qm̄ gratia a dono tuo priuati sunt  
Per hoc ostendit eos in iudicio do  
mini esse venturos. s ante oculos  
dm̄ merito pmanere non dicūtur  
q̄ in tō: mēta perpetua mittēdi sūt.

**Iero**. Si enim deus ignis est et  
ignis cōsumēs est: quācū  
qz stipula est: quācūqz lignū est: si  
gīat ab igne ne cōsumat ab igne.

**Cas**. Nihil est qd deus non vi  
deat: dum vbiqz p̄sens a  
totus esse noscatur. Sed illi recte  
corā ipso esse minime dicunt q̄ ab  
eius gratia et dono priuābi sunt.  
De quib? subdit. Odisti. Odū  
dei auersio gratie ipsius intelligit  
qz odū deserit omne illud qd exē  
tur a despicitur. Et idē dñs dī odī  
re a dese. **HUGO** Ad argumētuz  
vere. **HUGO** quo dī per illud

Sap. xi. Diligis omnia que sunt et  
nihil odisti eoz que fecisti: rēdet.  
De? nō naturā odit quā fecit s viti  
um qd nō fecit. Et sic dī hic. Odī  
si omnes qui opant iniquitatē.

**Cas**. Non dixit qui opati sunt  
qz illi tantū in iudicio dā  
nabūtur q̄ vsqz ad finē vite sue se  
crimine nefādo cōmaculāt. adiecit  
qz lp̄des oēs q̄ loquūt mēdaciū.

**hugo** S; oītra p̄s. dīc. Omnis  
hō mēdax. Solutio. hic  
loquit de mēdacio qd est peccatū  
mortale. Et ibi. Oīs hō mendax: lo  
quit de mēdacio qd ē p̄tm̄ uiale.

**Collect**. Ad cui? intellectū no  
tandū qz Aug? in li.  
de mendacio ponit octo ḡna mēda  
cioz. Prīmū est cū negat aliquis  
articulus fidei vt xp̄m nō esse natū  
de virgine: vel simile. Secundū ge  
nus est mendaciū detractōnis: vi  
delicet falsum testimoniu in causā  
criminati. Terciu; genus est testi  
moniu; falsum corā iudice in cau  
sa pecuniaria. videlicet illoruz qui  
tota die faciunt os suuz dulce mē  
dacijs pro lucro. Quartum genus  
est quod fit sola mentiendi fallen  
diqz h̄bidime. sicut quando quis si  
ne causa a vtilitate: sed sua stulti  
cia instigante delectatur mētiri. Et  
hoc appellat Augustin? miruz mē  
daciū. Quintum genus est men  
daciū adulatōis vt q̄s placeat ali  
is. et hoc ē turpe mēdaciū. Sextū  
gen? est quod nulli obest a p̄dest  
aliam: vt si q̄s sciēs pecuniā alicu  
ius iniuste tollēda; a fure v l' p̄done  
vbi illi? pecūia fit mētīa se nescire

de iusticia. Vbi malū p malo da-  
tur qd non facit deus qui solem su-  
um oriri facit sup bonos a malos.  
Deinde subiungit causam quare de-  
beat de duci: videlz ppter inimicos  
meos.

**Jerom.** Qui mihi intrare in  
os. **Jerom.** domū tuā cupiēti  
laqueos pō. **Glo** Propterea q̄  
nūt in via.

**Glo** so te dirige  
in cōspectu tuo. In cōsciētia mea  
vbi tu solus vides. [vīa meā.] qua  
itur ad te ne deuiem a doctrina tua  
exemplis aut verbis p̄dōz vel he-  
reticōz inimicōz meoz p̄dōz

q̄rū iudicio s̄. **Jerom.** [O]mnia  
ē credendū. **Jerom.** n̄ ē i ore eoz  
veritas. Non h̄nt xp̄m veritatē in  
ore suo. quia nec in corde h̄nt.

**Glo** [Cor eoz vanū est.] quia  
cor eoz fallit de peccato.  
Putans quidē p̄c̄m nō esse p̄c̄m:  
a esse p̄c̄m quod non est peccatū.  
Et de pena peccati etia; fallūt. q̄  
p̄mittunt sibi impunitate;. **Idem**  
**Aug.** de quib; adhuc subditur.

[Sepulcrū patēs est gutt̄ eoz.]  
**Cas.** Sepulcrū em̄ patēs gutt̄  
tur est mentientis a adu-  
lato.

**Aug.** Qui mēdacio a blā-  
ris. **Aug.** da adulatione tra-  
hunt in se quos ad p̄c̄ā illectant  
vt eos tanq̄ escam deuorāt. cu; in  
sua; vitam **Hugo** Sicq; [lin-  
gūa; suis] dolose agebant. Non solū doluz  
loquebātur: s; etiam ad effectuz do-  
los suos p̄ducebant. **Idem** **Cassio.**

Deinde non optandū: s; p̄phetandū  
subdit. [iudica illos deus.] iudi-  
cabis ipsos puniendo. **Pam** trans

latio hebraica h; stemna eos. Et  
sic. **Idem** a cogitatio dibus su-  
is. Non frustrentur a cogitatione et  
spe sua qua sperabant a cogitabāt  
de longavita a sanitate a diuitijs  
[sm multitudinē impietati eoz.]  
a peccatorum suorū. [Expelle eos.]  
ab eterna hereditate. vt q̄ magis  
peccauerunt longius expellantur:  
a p̄fundius cadant in lacum infer-  
ni. **Simile** est illud **Apocal.** xviii.  
Quantum glorificauit se a in delici-  
is fuit: tantuz date ei tormentum.  
**Idem** **Aug.** a **Cassio.** Causa dam-  
nationis eorum subditur. [Quoni-  
am iruitauerunt te domine.]

**Jerom.** Tu domine dulcis es per-  
cutores sunt: naturam dulcedinis  
tue vitio suo vertit i amaritudiez.

**Hugo** Postq̄ impioruz de-  
bitas retributiones  
asseruit om̄ē p̄mia bonoz subdit:  
dicēs. **Et** letent̄ omnes qui sp̄at̄  
in te domine. Si spe enim sequitur  
leticia spiritualis. Vnde subditur.  
[in eternum exultabunt.] a sine fi-  
ne. **Idem** **Aug.** Ipa erit  
bis in eis. **Aug.** eterna ex-  
ultatio cum templū dei fuerit iusti.

**Cas.** O magna a ineffabil̄ lar-  
gitas donatoris. Quilibet  
munificus donat illa que possidet.  
Deus em; qui est ineffabile bonū  
se largitur in premio. **Et** glori-  
abuntur in te omnes qui diligunt  
nomen **Augustin.** Tāq̄  
tuum. **Aug.** cu; ad  
ē eis ad fruēdū qd diligūt a bñi te  
tāq̄ possidentes hēditatē de q̄ titū

huius psalmi est: alim et ipsi sint  
hereditas eius: quod signat et ha-  
bitabis in eis. a quo bono prohi-  
bentur quos secundum multitudinem  
impietatum eorum expellet deus Quia  
tu benedices iusto. Magnitudine pre-  
mio et gaudioz imensitate. Nec  
est benedictio: videlicet gloriari in deo  
et inhabitari a deo. Ista sacrificatio  
concedit sanctis. Sed ut sacrificetur  
precedit oratio que non est meritoz  
sed gratie et tenuolentie dei. Unde sub-  
dit. Domine ut scuto bone volu-  
tatis tue coronasti nos. Bona vo-  
luntas dei precedit bonam voluntatem nostram  
ut patres vocet ad patriam.

**Greg.** in li. moral. super Job  
coronare phitef. quod proteges adiu-  
uat: et remune- **Cassi.** Considerare  
rans coronat. **Cassi.** mus quod su-  
aui ac decore sine pre-  
sentis conditus est vno verbo: imbecans beneficia do-  
mini que nullis pre-  
sentibus volumibus ex-  
plicari. Bona siquidem voluntas crea-  
toris que nos ineffabilibus muneribus  
replet. Et dicta est scuto eo quod reuera  
nos protegit: et prima decora dedit.  
Nec est enim bona voluntas que nos  
vocat et attrahit atque nos dignos  
facit. Nec quicquam proficuum valemus cogitare  
vel facere: nisi hoc accipiamus a  
bonitatis auctore: sicut **Apoc.** dicit  
Ipse operatur in nobis velle et proficere.  
Et iterum. Non enim possumus cogitare  
a nobis quasi ex nobis: sed sufficien-  
tia nostra. **Iero.** Agamus igitur  
ex deo est. **Iero.** gratias deo a depre-  
cemur illi ut in bona voluntate sua  
ipse sit scutum nostrum et corona no-

stra ne unquam recedamus ab eo.

**Collec.** Sed eius voluntate vo-  
cati mandatis suis omnium  
cum diligentia obediamus: quati-  
nus ad premia que promisit mere-  
amur pervenire gratia ipsius domi-  
ni nostri Iesu christi: cui est honor  
in secula seculorum. Amen.

**O** Domine ne i-  
furore. Titulus huius  
psalmi talis est. In fi-  
nem psalmi David pro octava.

**Augusti.** Visum est nonnul-  
lis octavam hanc si-  
gnare diem iudicii et tempus adve-  
tus domini nostri Iesu quo ventu-  
rus est ad iudicandum vivos et mor-  
tuos: qui adventus computatis an-  
nis ab Adam post septem milia an-  
norum creditur futurus ut septem  
annorum milia tanquam septem die-  
bus transeant. Deinde illud sequens  
tempus tanquam dies octava ad-  
veni- **Cassiodorus.** Alii di-  
at. **Cassiodorus.** aut istum  
diem a conditione mundi post an-  
norum septem milia esse venturum pro-  
pterea quod dominus septimo die ab  
opere suo legitur in illa rerum con-  
ditione quiescisse mille annos per  
singulos computantes. quia legi-  
tur ante conspectum eius mille an-  
ni sicut dies **Augustinus.**  
vnus.

Sed quoniam dictum est a domo  
Non est vestrum scire tempora que  
pater posuit in sua potestate satis apte  
ostendit neminem sibi oportere at-

rogare scienciam illius tps computa  
taoe aliq **Cassi** Nimis im  
ru; annoz **Cassi**portunum  
est illa nobis studiose querere:  
que nobis vtiliter diuina puiden  
tia noluit reuelare. Qua ppter ad  
sermonē tituli declarandū noscere  
sufficiat post huius seculi finē. qd  
septem diebus voluitur illū octa  
uū diem qui varietatem pntis vi  
te non habebit: esse venturum.

**Hugo** Intellectus igitur pre  
di tituli talis ē. **Iste**  
ps qui est primus pmatium diri  
gens nos in fine; v in xpm ad que  
tendimus. ps dico qui scriptus est  
a dauid propheta p octaua v p fio  
re octaue. videlicet iudicij extremi

**Cassiodoro** Septē em sūt ps  
pmales: quoruz  
primus est iste qui est sextus in or  
dine psalmoz. Deinde xxxi xxxvij  
l. ci. cxxix. cxli. qui sub septenario  
nūero comprehenduntur. qz maiores  
nostri septem modis peccata nob  
dimitti dixerunt. Primo per bap  
tismū. Secundo per passionem marti  
rij. Tercio per elemosinam. Quar  
to per hoc qz remittimus pctā fra  
tribus nostris in nobis peccanti  
bus. Quinto cū conuerterit qs pec  
catorem ab errore vie sue. Sexto  
per compundō em seu fletum. Se  
ptimo per sacrificium corporis a  
sanguinis domini: qn digne offer  
tur. Inueniuntur etiam alij fortal  
se mobi remissionū. Penitens igi  
tur diem iudicij de qua sophomas  
ait. Vox dei domini dura a amara  
vehementer per timescens exorat:

ne in illo die dixeris facinorib; ar  
guatur dicens.

**Domine ne in furore tuo ar  
guas hugo** in extremo  
me.] **hugo** iudicio vbi  
tanq; furiosus apparebis malis.  
neq; in ira tua corripias me.]

**Augusti** dicit apłs **Thesau**  
risas tibi iram in  
die ire iusti iudicij dei. de qua se nō  
vult argui qsq; in hac vita desi  
derat.

**Gregori** ix moral.  
sanari. **Gregori** petit ergo  
vt ante iudicium a non in iudicio  
corripatur. quia qsq; modo p  
flagella corripitur: a correptioni  
bus emendatur. in mansuetudine  
corripitur a non in ira. In distri  
cto autem illo examine qd penitēs  
iste pmetit omnis argutio a  
correptio furor a ira est. qz venia  
post correptōz non est. **Item** cas f.

**Rico** Furore a ira non cadūt in  
deū. de quo dictū est. Tu  
āt dne virtutū cum tranquillitate  
iudicas. sed ira a furor significāt  
acerbitatē vindicte quā deus exer  
cet in iudicio in pctōres. sicut in se  
cundo psalmo dictū est. Tunc loq  
tur ad eos in ira sua a i furore suo  
conturbabit eos. **Ide** **Augustin**.  
Penitens igitur acerbitatē iudicij  
dei abhorrens: dei misericordiā im  
plorat dicens. **Miserere** mei dne  
quoniam infirmus sū.] ppter pctā

**Cassio** Infirmi tatis cōfessio  
celestis medici miseri  
cordiam mouet a qua facile impe  
trantur remedia: cum ostendun  
tū vulnere manifesta. **O** demen

cia magna creatoris a iudice perci-  
pimus quod nos rei dicere debeamus.  
docemur pietatem petere ne  
nos iusticia possit absorbere.

**Jeronim<sup>9</sup>** lana me p pe-  
nitenciam quia  
medicus es a ego egrotus sum. l  
quoniam conturbata sunt omnia  
ossa mea .i. oēs virtutes aie mee

**Augusti** Et ne ossa carnis  
intelligeres ad ex-  
positionem pertinet quod subiungit  
Et anima mea turbata est val-  
de s tu domine vsquequo. Quis  
non intelligat significari animā lu-  
tantem cum morbis suis diu autē  
dilataam a medico. vt ei persuade-  
retur in que mala peccando se pre-  
cipitauerit. Quod enim facile sana-  
tur n̄ multu; cauet. ex difficultate  
aut sanationis diligentior erit cu-  
stodia recepte sanitatis. Nō ergo  
tanq̄ crudelis deus estimandus ē  
cū dicitur Et tu domine vsque q̄  
sed tanq̄ bonus persuasor anime  
Et vt ipsa illud agnoscat: quanta  
pena impijs preparatur qui se no-  
lunt conuere ad dominū: si tan-  
tam difficultatem conuertētes pa-  
ciuntur sicut alio loco scriptum ē  
Si iustus vix saluus erit: pecca-  
tor a impijs vbi parebunt.

**Cassio** Et intyere quia iustici-  
am dominū sp̄ penitēs  
iste refugit a consuetudinem eius  
benignitatis exposcit dicens Co-  
uertere domine de rigore iusticie  
ab dulcorem misericordie. auertit  
enim a nobis debitas penas: cum  
eas relaxauerit benigna remissio.